documentation of the process [not preserved].

Orig.: Venezia, BN Marciana, Lat. X 175 (=3622), fol. 110r–113v (A) (paper,

220×285 mm); Lat. XIV 99 (=4278), fol. 16r–19r (B) (paper, 220×295 mm; contains
letters of 18 Sept, 15 Oct, 3 and 27 Nov, as one letter, a copy sent together). – Ed.:
partially (related to Veszprém and Olomouc) Lukcsics, ed., Monumenta, vol. 3,
312–313, n. cdlxiv (from Lat. X 175). – Note (A; up left fol. 110r): Mircse lemásolta;
(B; up fol. 16r): Exemplum litterarum, quas Alfonsus detulit qui hinc abiit XV

Octobris (hand of Angelo Pecchinoli); (B; top of the fol. 16r): Mircse lemásolta.

Sanctissime ac beatissime pater ac domine. Pedum oscula bea-
torum.a Erat nuntius meus paratus ad iter, ut meis expressa prio-
ribusb significarem, quamc sanctitatis vestre littere sub data Romae
XVII.d Iulii et rursus alie paulo post, sub data Rome X. Augusti
reddite mihi sunt,e quas, ut par est, reverenter legi et ubif primum
licuit, domino regi sanctitatis vestre desiderium explicui.

Et quod ad fratrem Turci1 attinet, sua maiestas aequo animo moram
tulisse visa est, quod domini regis Franciê2 et magistri Rhodi3 sanctitas
vestra deliberationem expetat. Sciebat enim sua maiestas iam dudum inita
sic fuisse inter sanctitatem vestram et regem Franciê capitula, et mihi hoc
ipsum iam pridem significaverat, prout ex novissimis litteris meis videre
potuit sanctitas vestra. Incipit sua maiestas bona spe esse modo in hac
deliberatione nimia mora non fiat ob multa, quae circum ipsum fratrem
Turchi evenire possent incommoda, praecipue desperationem, ne sibi
mortem consciscat, prout sua maiestas mihi rettulit, ex Thoma Dragi,4

oratore suo intellexisse, quod attemptare fuerat ausus, ni in spem ab ipso
Thoma regis nomine fuisset erectus. Et certe, beatissime pater, rem hanc
puto pro exili meo iudicio utillimam futuram christianê religioni, cum
quod rex ipse rem hanc miro et incredibili desiderio ardet, tum quod
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occasio illi dabitur, ut totus sancto huic proposito accintus animum ab
armis, quae in christianos movere forteg cogitat, divertet.h

Quod ad Anchonitanos spectat, non potui, beatissime pater, non
erubuisse, aliter quod Thomas Dragi sanctitati vestre rettulerit, quam
ego regis nomine scripserim. Abscidatur utinam ab imo palato mihi lin-
gua, si sanctitati vestre sum mentitus. Scripsi illi, quod ex domino rege
habueram non semel, sed iteratis vicibus sua maiestas dixerat, quod
Thomae Dragi dederat in mandatis, ut duos cives ex Anchonitanis
secum duceret, qui coram sanctitate vestra capitula omnia dissolverent,
et rursus dico, ita me a domino rege saepius habuisse. Et pridie apud
maiestatem suam modeste, quantum licuit, questus sum, quod apud
sanctitatem vestram mendacii insimularer, aliter scilicet, quod scrip-
serim, aliter, quod Thomas rettulerit. “Nam,” inquam, “prius quam ad
dominum nostrum scriberem, exemplum litterarum mearum maiestati
vestre ostenderam, ubi apertissime capitula cum Anchonitanis soluta
esse spoponderat, si dominus noster impunitatem per unum breve
dedisset.” “Domine legate,” inquit, “sciat paternitas vestra, quod verum
est, quod ego sic vobis dixi, quod simpliciter dederam Thomae in
mandatis, quod capitula illa revocaret habita remissione a sanctitate sua
pro illa civitate, et adhuc possum vobis ostendere instructiones, quas
dedi Thomae Dragi, quod capitula revocaret, et volo ostendere. Et
nescio, quo modo Thomas Dragi mandatum meum transgressus est, sed
puto forte, quod alius eum impulit. Et ita volo domini nostri manu mea
scribere, quod sic vobis dixeram et sic Thomae Dragi dederam in
mandatis et adhuc dico, quod sum paratus illa capitula dissolvere. Sed
ego vellem, quod sua sanctitas dignaretur scribere Anchonitanis illud,
quod ad me scribit, et ita dixi vobis, domine legate, quod domino nostro
meo nomine supplicaretis. Iste Thomas Dragi, nescio alias videbatur
habere melius caput, nunc propter senium forte factus est, nescio qualis.
Mittam,” inquit, “propediem unum nuntium1 ad suam sanctitatem, qui
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erit ita gratus suê sanctitati, sicut unquam ex me aliquis alius fuerit
gratus sedi apostolice.” Dixi: “serenissime rex, pro Deo maiestas vestra
absolvat se ab omni onere Anchonitanum tam pro pollicita saepius fide,
quam etiam pro [A fol. 110v] honestate causê. Non enim potest amplius
maiestas vestra in re hac immorari sine sue conscientiae onere et damno
ac honoris proprii detrimento et sedis apostolicê magna offensa, ac
credat maiestas vestra, quod si dominus noster maiestatis vestrê racio-
nem non habuisset, iam fuisset suam iustam indignationem ultus et ita
bene, quod fuisset exemplo cêteris subditis ecclesiê.i Sua sanctitas cas-
tigasset istos Anchonitanos pro tam gravi delicto et culpa. Accedit
promissio Thomê Dragi oratoris vestre maiestatis, qui ingenue est
pollicitus domino nostro revocationem, nec opus est, quod alia brevia
super re hac fiant, nam ex illo brevi, quod sua sanctitas scribit maiestati
vestre, apparet plenissima [B fol. 16v] remissio pro Anchonitanis et illud
breve possunt Anchonitani tenere pro sua cautela. Pro Deo, serenissime
rex, ista res ulterius non differatur. Videt illa, quam clementer, quam
benigne spem pollicetur domini nostri de fratre Turchi et nihil est,
quod a sua sanctitate maiestas vestra petat, quod non obtineat, et in re,
quae habet tantam honestatem, sic se difficilem maiestas vestra prestat
et tantam moram interponit. Ego bene video,” inquam, “serenissime
rex, quod illa haec facit, ut placeat regi Neapolitano.1 Sed credat maies-
tas vestra, quod oleum perdit et impensam. Ille rex Neapolitanus
libenter videret, quod maiestas vestra esset bene implicita et dissen-
tionibus involuta cum sede apostolica, sed quando esset opus aliquo
auxilio, ipse se bene excusaret et maiestatem vestram relinqueret.”
Ridens inquit: “iste Thomas Dragi alias fuit multum diligens et bene
fecit commissiones meas, sed nunc forte propter aetatem suam non est
ille. Omnia verba, quae rettulit, sunt contraria ad brevia domini sanc-
tissimi. De rege Neapolitano ego bene scio, quod perdo impensam et
tanta damna et incommoda sum passus ab eo, quod una cutis de uno
bove non sufficeret, ut continere posset illa, quê ab ista mala generatione
sum passus. Sed aliquid ego pro honore meo, non pro amore, cogor
facere pro eo.” “Non sit,” inquam, “hoc, quod faciat pro illo rege
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maiestas vestra, quod hoc est contra Deum et honorem catholici prin-
cipis, sedj alia poterunt occurrere, quae erunt illi regi grata.”

Tandem, beatissime pater, ubi sua maiestas spem habuit de isto
fratre Turchi, habendo rem Anchonitanam saepius ac saepius cum
consiliariis suis discussit, quae tandem probantibus omnibus placuit,
revocari debere licet. Domina regina

1k et manibus et pedibus adnixa
contrarium supplicaverit et deprecari moliebatur, ad quam rem con-
ficiendam multum me iuvit Iauriensis

2l et quidam Franciscus Fon-

tana
m totus domine regine

n contrarius, et nunc nihil aliud molior, nisio

quod revocatorie littere ad sanctitatem vestram mittantur una cum
testimonio de me, quod sanctitati vestre mendacia non scripserim,
quod Thomas Dragi habebat in mandatis revocationem facere. Si non
Varadinus3 me impediat, qui regi saepius supplicavit, mitti se sub
spetie legationis ad sanctitatem vestram, ut se ab suspitione heresis
purget et revocationem portet, qua se gratiorem faciat sanctitati
vestre, sic mihi dominus rex rettulit.

De domino Camerino4 ego oportunum duxi suê maiestati signi-
ficare, quod sanctitas vestra scribit et non modo rettuli, verum et
verba litterarum sanctitatis vestre illi legi. “Ostendam,” inquit, “vo-
bis, domine legate, quod hoc est ad servitium domini sanctissimi et
non modo istum de Camerino, sed etiam comitem de Urbino5 et
certos alios dominos illic vicinos volo habere ad stipendia mea.”
“Nescio,” inquam, “serenissime rex, ad istud secretum intrare, quo
modo esse possit ad servitium domini nostri, quod maiestas vestra
subditos ecclesiae Romane conducat ad stipendia sua sine scitu et
voluntate domini nostri.” “Una alia vice,” inquit, “dicam vobis.”
“Unum tamen audiat,” inquam patienter, “maiestas vestra. Iste do-
minus de Camerino et de Urbino, si in Italia reperirent bonam condi-
tionem, non credat maiestas vestra, quod venirent ad Hungariam.
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Ipsi nihil aliud cogitant, nisi pecuniam habere a maiestate vestra. Sed
ea experimentum faciat et petat ab istis baronibus Italicis, qui volunt
venire [A fol. 111r] ad stipendia sua, quod promittant arma sumere
contra omnes et servire maiestati vestre cum eorum statu.p Si non
viderit maiestas vestra, quod semper excipient sedem apostolicam,
ego volo dici unus proditor, et ubi opus esset, quod arma moverent ad
illius imperium, vellent bene cogitare, quo modo id facerent. Non
credat maiestas vestra, quod dominus de Camerino careat consilio.
Bene scit ipse, quod maiestas vestra non consuevit habere classem in
mari, per quam posset, cum opus foret, ferre sibi auxilia, et alias per
terram est remota maiestas vestra, quod non posset sibi auxilia ferre.
De rege Neapolitano non confideret, nec se ad periculum status et
personê suê ad spem illius regis poneret. De duce Ferrariê1 etiam
dominus de Camerino [B fol. 17r] non speraret auxilia habere, quod
ille dux est expertus, quid sciat in rebelles facere sedes apostolica et a
tergo habet Venetos, qui non expectarent, nisi sibi dari occasionem,
ut eum vorarent. Et credat maiestas vestra, quod dominus noster per
unum solum breve concluderet dominum de Camerino intra suos
montes, quod nemo auderet respicere ad eum, nec ipse de domo sua
exire.” “Domine legate,” inquit, “ego bene scio,q quod verum est, si
iste de Camerino posset reperire stipendia in Italia, non veniret ad
me et Deus scit, quod ego nunquam cogitavi aliquid facere contra
sedem apostolicam et dominum sanctissimum, quod si voluissem
facere aliter, potuissem maxime rebus sic stantibus. Sed ego non
cogitavi, nec cogito contra suam sanctitatem nec sedem apostolicam.
Est verum, quod iste de Camerino misit ad me et obtulit servitia sua.
Non fuisset honor meus eum eiicere, sed feci sibi bonum vultum et
facio, sed quod aliquid sit cum illo conclusum, adhuc nihil est, nec est
in animo concludere. Et quando concluderetur, semper ego domini
sanctissimi honorem reservarem. De duce Ferrariê non est opus
dicere. Ego nunquam habui tales intelligentias cum eo, quod ego
velim, quod ipse arma sumat pro me contra aliquem. Non tamen
credatis, domine legate, quod dominus sanctissimus potuisset sic de
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facili castigare Anchonitanos. Tamen ego habeo gratias sanctitati
suê, quodr ob respectum meum non temptaverit facere. Pro rege
Neapolitano ego non cogito arma capere, si dominus sanctissimus
cum eo per viam armorum non faciat. Et bene ego scio, quod non
debeo facere pro eo aliquid, sed cogor facere pro honore meo. Ego
volo ad sanctitatem suam scribere, quod absoluta ista dieta mittam
Varadinum ad revocationem istorum capitulorum et aliqua alia, quê
erunt gratissima sue sanctitati et volo scribere ad illam, quod sic
paternitati vestre dixeram, quod Thomas Dragi habebat in mandatis
a me facere simpliciter revocationem. Iste Varadinus dicit, quod se
vult purgare ab ista infamia heresis.” “Serenissime rex,” inquam,
“ista est magna mora et contra spem et expectationem domini nostri.
Pro Deo maiestas vestra liberet se ab ista nota, nihil credat maiestas
vestra, habent emuli, quod dicant de illa, nisi hoc factum Ancho-
nitanorum, quibus stantibus nihil cum honore suo potest dominus
noster concludere in favorem maiestatis vestre pro Deo, non faciat
ulteriorem moram maiestas vestra et non deerit illi dare Varadino
alias commissiones, quae erunt gratiores et plus forte, quam iste. Sed
nunc mittantur iste littere. Faciat pro Deo maiestas vestra, quod res
non habeat ulteriorem moram. Videt illa iustitiam et honestatem
istius causê et quanto tempore dominus noster patienter tulit istam
iniuriam sibi ab istis Anchonitanis illatam et nihilominus, quod sua
sanctitas credidit celeriter fieri revocationem ob iustitiam et mo-
destiam, quam habet ipsa causa in se, benigno et paterno affectu apud
maiestatem vestram pulsavit pro ista revocatione.” “Sciatis,” inquit,
“domine legate, quod ego sum contentus, sed expedit mihi, quod
illam faciam per manus domini Varadini, quem non possum mittere
nisi post istam dietam, et si debemus aliquid boni facere, cito fiet et
non expecto nisi intelligere, quod imperator venerit, quod etiam sua
maiestas ad me misit unum oratorem, quod omnino in ista dieta vult
interesse, sed postquam erunt revocata ista capitula, quid erit?” [A

fol. 111v] “Erit,” inquam, “quod maiestas vestra se onere conscientiae
et honoris detrimento se purgabit et id faciet, quod catholicum decet
principem.” Institit tamen maiestas sua, quod Varadino hunc hono-
rem deferre vellet. Audio tamen ex bono loco, quod dominus rex, ut
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occasionem forte haberet, hunc Marianum cancellarium domini de
Camerino vacuum remittere ab illo petiit, quod dominus de Ca-
merino unum castellum regi daret in terris suis [B fol. 17v] cus-
todiendum per homines regios, per quod regi cautum fieret de fide
servanda et quod ille Marianus annuit dare. Modo etiam rex aliud
castellum domino suo in regno Hungariê pari lege concederet, et au-
dio aliquos hic esse pro duce Urbini et unus est, qui se dicit hominem
comitissae de Forlivio1, et negotia videtur habere cum rege. Nescio
tamen, si est, quod, ut dicitur, aliquas gemmas portavit vendendas,
vel sit unus de illis, qui etiam stipendia querit. Tamen, pater bea-
tissime, ego spero et quasi certus sum, quod Marianuss vacuus et sine
pecunia redibit.

Quod ad Venetos attinet, habet sua maiestas ingentes gratias
sanctitati vestre, cum quibus non intendit pro nunc in compro-
missum vel in iudicium descendere, cum intendat cum illis pacifice
vivere, nec eis occasionem aliquam dare iniuriarum, sicut sanctitas
vestra mandavit mihi, ut maiestatem suam adhortarer cum Venetis
vellet pacifice vivere. Pari modo supplicat sanctitati vestre, partes
suas interponat cum Venetis, ut ipsi quoque ab iniuriis temperent et
ipsius regis iustitiam ministrent subditis, nec eos spolient, ut sua
maiestas dicit, et maxime de Raguseis.2t

Feci insuper diligentiam accurate, quantum potui intelligere, quis
ille foret modus, ut cum parva impensa moles hêc futuri belli in
Turchum substentari posset. Ad quod sua maiestas ingenue sic res-
pondit: “ego puto, domine legate, quod dominus sanctissimus parum
poterit mihi dare pro auxilio huius belli et cêteri potentatus, prout iam
sêpius paternitati vestre dixi, omnes se excusabunt, aliqui una ratione,
aliqui alia, prout a me saepius potuistis audire. Ego recipiam, quod mihi
dabitur, et nihilominus, quod ad istud bellum ego sum totus deliberatus
pro communi bono fidei christianê, ego intendo facere talem exercitum
de pecuniis et expensis meis, qualem nunquam antea viderunt christiani,
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ut intelligant omnes, quod pro communi bono fidei quesiveramu illum
Turchum habere. Ego habeo in Turchia cum illis baronibus talem
intelligentiam, quod dominus sanctissimus intelliget, quod pro com-
muni bono fidei christianae volo pugnare.”

Colocensem,1v ut alias sanctitati vestre scripsi, deduxi ad Vice-
gradum2 et licet dominus rex illum dari mihi custodiendum obtulerit,
attamen, quod commissio mea non erat ab Vicegrado recipere, recusavi.
Licet pro arbitrio meo locum commodum pro tempore et fortuna, ipse
ego deputaverim, et quê illi erant necessaria, prout ipsemet archi-
episcopus mihi significaverat, sua maiestas libenter concessit. Et quod
multos audio articulos compositos et conscriptos esse contra eum, ut
deducantur iudicialiter, cum causa examinabitur, quos facile forte pro-
babunt, maxime quod magna fuit quondam ipsius archiepiscopi auc-
toritas et licentia. Visum mihi est iterum ad clementiam cum domino
rege me convertere. Sua maiestas respondit: “vere, domine legate, ego
non volo aliter facere, nisi quod ego volo iustificare causam meam, quod
bene feci illum capere et postea, quod iustificavero, respondebo vobis de
clementia.” Et cum maiestatem suam ad iudicium viderim declinare,
respondi: “et si sic placet maiestati vestre, incipiam causam audire, cum
illa volet.” “Rogo,” inquit, “expediamus primo istam dietam et post
dietam ego sum paratus, quod causa iudicialiter videatur.” Nescio, pater
beatissime, quid id sit, non videtur maiestas sua [A fol. 112r] odio habere
Colocensem, sed illum videtur servare ad aliquod suum magnum pre-
positum,w et ut ego coniicio, quod de sufficiendo istum suum naturalem
filium3 agit et quottidie cogitat. Ego puto, quod volet, quod quando
tempus videbitur, Colocensis sit primus, qui futurum illum regem et
adoret et iuret. [B fol. 18r] Nam pridie sua maiestas sponte sua mihi
dixit, quod dominum Colocensem volebat de Vicegrado levare et, ut
maiori honore teneri diceretur, mittere eum ad ecclesiam suam Baci-
ensem,4 ut ibi fideliter servaretur. Haberet tamen facultatem cum clero
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suo loqui et causas illius audire, modo non posset scribere litteras. Ista
non sunt signa odii, nec quod diu hominem in suspenso sit habiturus, et
puto, quod uno die pro suo arbitrio eum liberabit, nec volet, quod
archiepiscopus cuiquam gratias habeat, nisi maiestati suae. Propositum
tamen, quod eum ad ecclesiam suam Baciensem mitteret, ego comen-
davi, quod in vero cum minorex verecundia ibi erit, quam in Vicegrado.

Sum subinde suam maiestatem humiliter hortatusy pro libera-
tione illius Leoncii,1 qui in Strigonio2 ad domine reginae voluntatem
detinetur, prout sanctitas vestra mihi dederat in mandatis. Sua ma-
iestas clementer annuit et dixit: “ille pauper homo est, verum quod
multum deliquit contra dominam reginam et quod peius fuit. Ipse
omnia illa, que contra eum obiiciebantur, confessus est, esse vera,
quod si non fuisset confessus, nihil ego fecissem fieri contra eum.
Tamen postquam ex parte suê sanctitatis hoc requiritis, domine le-
gate, ego sum contentus dimittere et intra paucos dies faciam eum
relaxari.” Et cum ad aliquos dies postea suê maiestati dicerem, quod
unus, cui sua maiestas beneficia dicti Leonciiz concesserat, ad me pro
dictorum beneficiorum confirmatione venisset, sua maiestas dixit:
“non curetis facere aliquam confirmationem, annuens et spondens
intra paucos dies illius liberationem.”

Circa missas domini Thomê Dragi sic actum est et agetur, ut mihi
sanctitas vestra mandat.

Ad id, quod dominus rex tantopere petebat, quod ob tractatus
pacis cum Bohemis hereticis auctoritate sanctitatis vestre versari
etiam in divinis possit. Dicit sua serenitas, si fêlicis recordationis
Pauli3 indultum haberet, ut quondam habuit, de quo dominus sancti
Marci4 est informatus, aliud de novo non exquireret, sed quod casu
nescit, quo illud perdidit, de novo concedi sibi humiliter supplicat.
Habet ingentes gracias de concessione, si in evidentem pro domibus.
Instat rursus sua maiestas pro indulgentiis ad ecclesiam in Alba-
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regali,1 quam regio apparatu instaurari parat. Item pro conventibus
quorundam fratrum minorum conventualium, ut constito de vita
inhonesta ad eius voluntatem fratres de observantia ponantur.2

Intellexit etiam libenter maiestas sua, quod sanctitas vestra secre-
tariis suis mandaverit, cum ad se scriberetur, etiam regni Bohemiê
titulus inseratur, tametsi non sua maiestas hoc ipsum questa sit, sed
consiliarii mihi dixerant, licet ex animo non excidisse videatur, quod
domini Maximiliania et domini regis Bohemiê oratores, ut tales a
sanctitate vestra sint recepti, nec iuvat suê maiestati dicere, quod sola
receptio sicut illis ius non tribuit, [A fol. 112v] sic suê maiestati non
nocet. “Iam,” inquit, “isti ulterius aliud a sua sanctitate non querunt,
nec pro alia confirmatione ulterius instabunt.”

Isti reverendi episcopi, qui in eorum diocesibus habent multos,
quorum uxores et quarum mariti Turcis serviunt, habent sanctitati
vestre ingentes gratias, illib similiter supplicant pro responso, ut
sanctitas vestra clementer pollicita est in proximo facere.3

De ecclesia Olomocensi et vicario in ea ponendo. Dominus rex non est
visus egre ferre sic, quod fuerit deliberatum per sanctitatem vestram. Imo
ad illa sua maiestas respondit: “ego sum bene contentus et tamen dixi
vobis, domine legate, [B fol. 18v] quod nunquam fuit intentionis meê,
quod Varadiensisc illam ecclesiam haberet. Sed de vicario nunc in illa
ecclesia ponendo ego admiror, quod dominus sanctissimus per unum
suum breve aliter rescribit mihi, quod paternitati vestre mandat, quod
nihil debeat in illa ecclesia pro nunc innovare, nec contra Varadiensem
agere vel eum molestare.” “Cui, serenissime rex,” inquam, “ita mihi sua
sanctitas mandat, ac illius brevia ostendi et legi.” “Et ego, domine legate,”
inquit, “ostendam vobis breve, quod mihi dominus noster scribit, quod
pro nunc debeatis supersedere et nihil sine novo mandato suê sanctitatis
innovare.” Dixi: “serenissime rex, est verum, quoad censuras, quod contra
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Varadiensem sine novo mandato non debeo procedere, sed quoad vica-
rium expresse mandat mihi dominus noster, quod videam illum ponere
de voluntate maiestatis vestre.” “Credatis,” inquit, “domine legate, quod
dominus noster ad me de toto scribit, quod sine novo mandato suê
sanctitatis nihil pro nunc debeatis procedere.” Ego, beatissime pater, quod
video, quod sua maiestas Varadini opera continue utitur in istis negociis
Slesiae et cum rege Bohemiê et quê magni sunt ponderis, non vult eum
turbare, maxime ante quam ista dieta absolvatur. Et ut audio, Varadinus
apud dominum regem instat, quod sub spetie legationis Romam ad
sanctitatem vestram mittatur, ut se possit ab crimine heresis, quo dicitur
laborare, se purgare et apud illam tandem conari optinered confirma-
tionem dictê ecclesiae. Sed ego nihilosegnius adnitor tam domini regi,
quam Varadiensi omnem spem confirmationis adimere, usque adeo, quod
sepius Varadiensi repetii sub his verbis: “Domine Varadiensis, memineris
scriptum esse, si oculus tuus scandalizat, te erue eum, et abiice abs te.1

Melius est tibi cum sola Varadiensi pacifice vivere, quam duas habenti.
Dici<tur>, qui duos lepores etc.”2 Et hoc etiam Iauriensis3 et Agriensis4

questus est a me audivisse. Tamen breve illud, quod sua maiestas dicit
habere, sêpius dixerat, quod vellet ostendere, non ostendit, nec ego volui
acrius pendente ista dieta insistere. Subdidi subinde maiestati suê de
fructibus ecclesie Olomocensis, quos debet Vesprimiensi5 restituere, ut
illa mihi mandat, ad quod sua maiestas dixit: “nece hoc, domine legate,
opus est. Iam ego de istis fructibus concordiam feci inter istos episcopos et
sunt per manus meas concordati, nec profuit, quod Vesprimiensi litteras
allegarem, ad quas,” dixit, “respondeatis, quod ego dixi vobis, quod con-
cordavi eos ad invicem.”

Quantum insuper ad dietam attinet, faciam prout sanctitas vestra
mihi mandare dignatur et dominum regem sequar et omni cura et
studio adnixus, tam ad ea, quê ad pacem spectant, utrasque maiestates
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2 Qui duos lepores insectatur, neutrum capit.
3 Tamás Bakóc.
4 Orbán Nagylucsei.
5 János Vitéz the Younger.

pro ingenii [A fol. 113r] tenuitate adhortabor, quam ut summa cura et
diligentia circumspiciam, quid illic agetur, quorsum quef hominum
consilia et tractatus tendant. Quos fideliter et celeriter sanctitati
vestre significare curabo, in quag cum preter fidem et integritatem,
ut repetitis vicibus dixi, polliceri non possim.h Illam tamen sic inte-
gram et inviolatam servabo, ut me facturam manuum suarum suum-
que vaxallum et mancipium cognoscet. Fervet ad eam rem utrinque
opus et magnum utrinque paratur spectaculum. Iubentur omnis
utriusque status, quanta possunt vi atque pompa dietê adesse. Et cum
domini regi de pace inter Romanorum et Francorum reges loquerer,
sua maiestas dixit mendacium esse. “Cum litteras habeam,” inquit, “a
rege Franciê, que contrarium dicunt,” atque eas legere mihi copiam
fecit, que bellum magnum, quam concordiam aliquam sonabant.
Licet essent sub datum XIIII Iunii, nescio, si pax postea facta sit.1

Denique sanctitati vestre humillimas habeo gratias de facultate
altaris portatilis et indulgentiis CCC dierum. Et Deus novit, quod
non pro questu, sed ut votis nobilium aulicorum domini regis videar
respondere, quibus ita mihi sanctitatis vestre gratia prosit, gratis dare
oportet, sic est Hungarorum mos.2 [B fol. 19r]

Impossibile est dicere, quanto gaudio quantaque laetitia sanctitas
vestra serenissimam dominam reginam affecerit isto brevi, quod
dudum suê maiestati sanctitatis vestre nomine reddidi. Melle dulcius
hoc illi visum est. Habet sanctitati vestrae humillimas et devo-
tissimas gracias et illius pedes ut devotissima filia et ancilla deos-
culatur et amplectitur. Statim ad dominum regem patrem suum
conversa: “Hoc idem”, inquit, “avidissime de domino rege patre meo
audirem, ut in gratiam suê sanctitatis reciperetur, et vere,” inquit,
“Deus parcat illi, qui domino nostro suggessit, quod per alias manus
quam per dominum regem meum concordiam quereret cum domino
rege patre meo. Ego bene scio, quod libentius dominus rex pater meus
honorem detulisset in re hac genero et filiae suae quam exteris.”
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Cf. n. 34.

Quod et sanctitati vestre et domino vicecancellario1 scripturam se
dixit. Pater beatissime, omnia bene dicit et loquitur, sed in negocio
isto Anchonitano semper est sua maiestas adversata et de paupere
archiepiscopo nunquam nisi iudicialiter iudicari petit. Recenset ob-
scena, quê ille pauper homo de ea, si vera sunt, loquebatur vulgo et
sine discrimine in omni turba. Subdidit tamen velle dominum Mo-
drusiensem,2 qui preposituram Strigoniensem, que ad dominum Pau-
lum,3 fratrem domini Colocensis spectat, adhortari, ut cum domino
Paulo concordet et interesse fructus dividant. Ad quod suam maies-
tatem plurimum sum adhortatus, ego tamen de negocio domini Pauli
consulto substiti iuxta sanctitatis vestre mandatum verba facere, ut
prius domini Colocensis liberationem videam, cum omnia prospere
succedere sperem et videam4 post eius liberationem.

Dominus rex voluit, quod ad preces quarundam monialium de
Veteri Buda ordinis sancte Clare5 ad visitandum monasterium et
moniales accederem et cum ipse a me reformari petierint, comitatis
aliquibus episcopis et aliis prelatis ad locum accessi et compertis multis,
que neque honestatis, neque commodi esse ordinis et monasterii [A fol.

113v] videbantur. Recepta resignatione, quam in manibus meis sponte
fecit abbatissa, que iam longo erat senio confecta, arbitrium dedi
monialibus aliam eligendi, quam volente domino rege et regina con-
firmavi, explosa et remota ab omnibus monialibus omni rerum pro-
prietate, prout illarum ordo exigit, et ipse sic fieri postularunt. Ve-
rum, quod hactenus sub imperio et regimine fratrum minorum
conventualium fuerunt, qui, ut rebus ipsis didici, male et turpiter
vivunt. Dubitat dominus rex, quod si rursus ad illorum fratrum
obedientiam veniant, quod reformatio et proprietatis depositio parum
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1 Cardinal Roderigo Borja (Borgia).
2 Christopher of Dubrovnik, bishop of Modruš (1480/1485–1499), cf. n. 24. He is

only attested as commendator of the cathedral chapter provostry in Esztergom in

1491, cf. Árpád Gilbert Czaich, Regesták VII. Imre [recte VIII. Ince] pápa korából

1484–1492, Történelmi Tár (1902) 521–522.
3 Pál Váradi.
4 End of text B, only the datation is added.
5

Cf. Karácsonyi, Szt. Ferencz rendjének története, vol. 1, 222–223.

prosit, quod fratres predicti illas in primas sordes relabi patientur.
Supplicat sanctitati vestre dominus rex, quod constito de inhonesta
ipsorum fratrum vita dentur ad regimen fratrum de observantia
eiusdem ordinis. Super quo scribit maiestas sua domino vicecancellario
et reverendo episcopo Vesprimiensi, oratori suo apud sanctitatem
vestram ac, ut hoc ipsum illi significarem, iniunxit, pro quo etiam do-
mina regina plurimum instat, seriem istius rei distinctius ac melius
sanctitas vestra cognoscere poterit, ex processu super ea formato,
cuius copiam sanctitati vestre destinavi presentibus alligatam.1i

Optime ac fêlicissime ad votaj valeat sanctitas vestra, sanctissimis
cuiusk pedibus humillime me commendo. Ex Buda, XVIIIl Septembris
1489.

[fol. 115v (A)]: Sanctissimo ac clementissimo domino nostro pape
[fol. 22v (B)]: Ac beatissimo domino nostro pape

a
Sanctissime … beatorum] Beatissime pater etc. B.

b
meis expressa prioribus]

supradicta B.
c

quam] cum B.
d

XVII] 18 B.
e

reddite mihi sunt] suprascr. A; om. B.
f

ubi] ibi B.
g

forte] suprascr. A; om. B.
h

divertet] divertat B.
i

quod fuisset …

ecclesiê] post culpa B.
j
sed] et B.

k
Domina regina] cifra ?, suprascr. Regina A; cifra

regina B.
l

Iaurensis] cifra B; iaurensis cifra A; suprascr. Iaurensis A.
m

Franciscus

Fontana] cifra AB (A fontan); suprascr. Franciscus Fontanus A.
n

domine regine]

cifra ?, suprascr. totus Regine A; cifra regine B.
o

nisi] ni B.
p

et servire … statu] in

marg. A; om. B.
q

Domine legate, inquit, ego bene scio] B; Bene scio, inquit A.
r

quod] om. B.
s

Marianus] om. A (modo post redibit add. alia manu).
t

et maxime de

Raguseis]add. alia manu A; om. B.
u

quesiveram] quesiverim B.
v

Colocensem]

Dominum Colocensem B.
w

prepositum] propositum B.
x

minore] minori B.
y

hortatus] adhortatus B.
z

Leoncii] Leontii B.

a
Maximiliani] corr. de Maximilianus B.

b
illi] et illi B.

c
Varadiensis] Varadinus B.

d

optinere] o btinere B.
e

nec] Non B.
f

que] om. B.
g

in qua] in qua re B.
h

possim] pos-

sum B.
i
post eius liberationem. … presentibus alligatam.] om. B.

j
ad vota] om. B.

k

sanctissimis cuius] cuius sacratissimis B.
l
XVIII] die XVIII B
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37.
Vienna, 5 October 1489

Beatrix of Aragon to Innocent VIII

The queen expresses her thanks for a previous breve of the pope.

Orig.: AS Venezia, Collezione Podocataro, busta 8, n. 595 (parchment 349×243 mm;
closed with an attached seal 52 mm, fallen off; humanistic script). – Ed.: Berzeviczy,
ed., Acta, 141, n. xcv. – Note (a tergo, righ below): responsum domine regine ad

pontificem pro brevibus receptis; (left below): responsum brevibus

Sanctissime ac beatissime in Cristo pater et domine colendissime.
Post humilem commendationem et pedum oscula beatorum. A quisti
giorni passati el reverendissimo monsignore legato apostolico messer
Angelo episcopo Ortano ne ha dati dui brevi de la sanctitas vestra, per
li quali quella ne lauda del animo bono et devoto affecto, tenimo a la
sanctissima sede apostolica et a la sanctitas vestra et ne conforta per
quilli a perseverare in questo sancto et laudabile proposito. Li quali ne
sonno stati iucundissimi. In primis per esserne stati scripti da la
sanctitas vestra, cuius et nomen et litteras adoramus. Deinde perche
quella ne da laude de sincera devotione verso la sanctitas sua et tutta
la sede apostolica. La qual non se poteria dire, quanto ne sia stata
grata, et benche in noi per nostra fragilita non sia tanta devotione a la
prefata sede, quanta iure ac merito deveria, pur tutta via per quella
minima faculta e in noi, non simo mancate, ne mancarimo mai far
tutto quello, che sia in honore et gloria sua et de la beatitudine vestra.
Pregando el signore Dio, ne dia qualche volta occasione et oportunita
de operare per quella qualche cosa, in che se stendano le faculte
nostre, che ne rendimo certe, che si non fariamoa quanto devessemo,
et fossemo obligate. Attamen non mancariamo per niente a quanto se
potesse per la prefata sancta sede apostolica et per la beatitudine
vestra a li piedi et benedictione de la quale humilimente ne re-
commandamo. Datum Bude, die V. Ottobris, anno Domini Mo
CCCCo LXXXVIIIIo.